transilvană, sora Societății pentru înființa
rea unui fond de teatru român. Banchetul
s’a terminat la 5 d. a.

Depestraje.

Discurs de deschidere
a adunării generale a „Societății pentru fond de

teatru român" în 9 (22) Iulie 1900, ținut de președ.
Iosif Vulcan.
— Urmare. —

întrebați pe omenii mari, preoți, civili
și militari, cari dirigâză destinele popore-
lor, să vă spună, care este idea oonducă-
tore a vieții lor? Ce întăresce pe misionari
să nesocotâscă oâte primejdii tote întru
propovăduirea creștinismului?

4) DisertațiunI, 5) Ra
portul comieiunei de sub punotul 3. 6) Ale
gerea a doi representanțl ai despărțămân
tului la adunarea generală a „Asociațiunei".
7) Eventualele propuneri pentru promova
rea intereselor Asociațiunei și constituirea
definitivă a despărțământului. 8) Verifioarea
protocolului.

Bran, 5 (18) Iulie 1900.
loan Cav. de Pușcariu, Nicolae Runcean,

preș. desp. seer. desp.

Convocare la ședința, ce se va ținâ
în Sasca-montană în 29 Iulie a. c. st. n.
pentru înființarea agenturei despărțământu
lui din Oravița a Asociațiunei.

Șasea montană, la 20 Iulie a. o.
Dr. Mihai Gropșianu,

advocat.